
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.18 del 30/03/2023

1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 DEL 30/03/2023

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 175 commi
1- 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e conseguente variazione al D.U.P. 2023/2025

L'anno duemilaventitré addì trenta del mese di marzo alle ore 18:00 nella Sala delle Adunanze consiliari,
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, si è riunito in sessione Straordinaria il Consiglio
Comunale, in seduta di prima convocazione.

All'appello risultano:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
CONSIGLIERE
ANZIANO

GALLENI ELISA Si

CONSIGLIERE SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

PRESIDENTE Pellegrini Michele Si
CONSIGLIERE POLACCI GRAZIELLA Si
CONSIGLIERE LUCCHESI MASSIMO Si
CONSIGLIERE GHISELLI ENRICO Si
CONSIGLIERE MAGGI DUILIO Si
CONSIGLIERE MATTUGINI ALBERTO Si
CONSIGLIERE BURATTI UMBERTO Si
CONSIGLIERE NARDINI RACHELE Si
VICE PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO

Tommasi Emanuele Si

CONSIGLIERE Galleni Daniele Gianluca Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

Assume la Presiedenza il Sig. MICHELE PELLEGRINI in qualità di PRESIDENTE

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO ANTONELLA BUGLIANI

La seduta è Pubblica.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.18 del 30/03/2023

2 di 5

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.18 del 30/03/2023

3 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Pellegrini concede la parola al Vice Sindaco Mazzoni che relaziona sull’argomento;

Al termine:

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 01.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 17.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

Considerato che:

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del Consiglio

comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio;

- i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente:

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte

salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a

seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate

dal principio applicato della contabilità finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le

quali sono stati previsti;

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti

entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente

e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.

Tenuto conto la necessità di soddisfare le richieste di variazioni di bilancio presentate dai diversi uffici e

depositate agli atti;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.18 del 30/03/2023

4 di 5

Ritenuto necessario ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 commi 2 e 3 del

D.Lgs. n. 267/2000, adottare le sopra riportate variazioni di bilancio al fine di fronteggiare le sopravvenute

esigenze di spesa prospettate;

Dato atto che a seguito delle variazioni di bilancio di cui all’allegato A) risultano confermati il pareggio e gli

equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, come evidenziato negli allegati B) e

C) parti integranti e sostanziali al presente provvedimento e che risulta altresì modificato il Documento

Unico di Programmazione 2023/2025;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,

dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Antonella Bugliani;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo di

Revisione con verbale n. 5 del 29.03.2023;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con otto (8) voti favorevoli, nessun contrario e quattro (4) astenuti (Buratti, Nardini, Tommasi e Galleni
D.), espressi per alzata di mano dai dodici (12) Consiglieri presenti e otto (8) votanti (compreso il Sindaco):

D E L I B E R A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell’art. 42 c. 2 e dell’art. 175

commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate

analiticamente nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento,

3. di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

4. di dare atto del permanere del pareggio e degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento

finanziario e contabile, secondo le risultanze di cui agli allegati parti integranti e sostanziali al presente

provvedimento,

Indi, su proposta del Presidente, con otto (8) voti favorevoli, nessun contrario e quattro (4) astenuti (Buratti,
Nardini, Tommasi e Galleni D.), espressi per alzata di mano dai dodici (12) Consiglieri presenti e otto (8)
votanti (compreso il Sindaco):

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.18 del 30/03/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
MICHELE PELLEGRINI

IL VICESEGRETARIO
ANTONELLA BUGLIANI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL VICESEGRETARIO
ANTONELLA BUGLIANI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


